
 

SV   SV 

 

 

 
EUROPEISKA 
KOMMISSIONEN  

Bryssel den 27.2.2019  

COM(2019) 152 final 

 

RAPPORT FRÅN KOMMISSIONEN TILL RÅDET 

Lägesrapport om genomförandet av rådets rekommendation av den 20 september 2016 

om inrättande av nationella produktivitetsnämnder 

 



 

1 
 

1. INLEDNING OCH DE VIKTIGASTE RESULTATEN 

Politik för att öka produktiviteten och stärka konkurrenskraften är en prioriterad fråga 

för medlemsstaterna, men även för EU och i synnerhet euroområdet. 

Produktivitetsökningen har under flera decennier avtagit och minskat ytterligare sedan den 

ekonomiska och finansiella krisen. Det faktum att konkurrenskraft och produktivitet 

utvecklades på olika sätt inom i euroområdet före krisen bidrog också till uppbyggnaden av 

makroekonomiska obalanser, och korrigeringen av dessa har visat sig bli utdragen och 

kostsam. Nationell produktivitet är en av de viktigaste komponenterna för välstånd och 

inkomstökningar och därför får denna utveckling betydande effekter för ekonomisk välfärd 

och inkomstskillnader samt för Ekonomiska och monetär unionens funktion.  

Trots vissa framsteg måste mer göras för att öka den ekonomiska motståndskraften i 

euroområdet och förbereda unionen på långsiktiga utmaningar, såsom en åldrande 

befolkning, globaliseringen och tekniska förändringar. Politiska åtgärder måste vidtas 

både i medlemsstaterna och på unionsnivå. Produktivitetsfrämjande åtgärder är ett 

framträdande inslag i den årliga tillväxtöversikten och rekommendationerna för euroområdet.
1
 

Stödet för genomförande av strukturreformer har stärkts genom den europeiska 

planeringsterminen. Unionen arbetar också för att få fart på investeringarna, förbättra 

regelverket och fullborda den inre marknaden, den digitala inre marknaden, 

kapitalmarknadsunionen, bankunionen och energiunionen. Framstegen i reformarbetet i 

medlemsstaterna har dock varit ojämna och på det hela taget alltför långsamma. 

Att utforma och genomföra en politik som ökar produktiviteten är en utmaning som 

kräver ett starkt nationellt ägarskap. En sådan politik bör baseras på vederhäftig 

information och ta ett samlat grepp på de komplexa pådrivande faktorerna när det gäller 

produktivitet, som i viss mån skiljer sig från medlemsstat till medlemsstat. Det är därför de 

fem ordförandenas rapport om fullbordandet av EU:s ekonomiska och monetära union
2
 

rekommenderar varje medlemsstat i euroområdet att inrätta en institution som ska följa upp 

konkurrenskraftspolitiken och utarbeta rekommendationer på området. Syftet med dessa 

institutioner är att främja och stödja genomförandet av strukturreformer genom att 

tillhandahålla en solid analytisk grund och att bidra med information till den offentliga 

debatten. Medlemsstaternas regeringar kan använda sig av de uppgifter som dessa 

institutioner tar fram för att vinna politiskt och allmänhetens stöd för nödvändiga reformer. 

På grundval av ett kommissionsförslag antog rådet i september 2016 en 

rekommendation genom vilken medlemsstaterna i euroområdet uppmanas att inrätta 

nationella produktivitetsnämnder senast i mars 2018.
3
 Rekommendationen riktar sig till 

medlemsstater i euroområdet, men även medlemsstater utanför euroområdet uppmuntras att 

utse eller inrätta liknande organ. Produktivitetsnämnderna är tänkta att vara objektiva, 

                                                           
1
 Europeiska kommissionen (2018) ”Årlig tillväxtöversikt 2019: För ett starkare EU i en osäker omvärld”, 

COM(2018)770. 
2
 Europeiska kommissionen (2015). De fem ordförandenas rapport: Färdigställandet av EU:s ekonomiska och 

monetära union. 
3
 Rådets rekommendation av den 20 september 2016 om inrättande av nationella produktivitetsnämnder. EUT 
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neutrala och oberoende när det gäller analys och innehåll och ha till uppgift att utreda problem 

som rör produktivitet samt bidra till ett evidensbaserat beslutsfattande. De enskilda 

medlemsstaterna kan utifrån ett antal gemensamma egenskaper och uppgifter för sådana 

nämnder själva besluta om den exakta utformningen av sina egna produktivitetsnämnder.  

I rådets rekommendation uppmanas kommissionen även utarbeta en lägesrapport om 

genomförandet och lämpligheten senast den 20 mars 2019, en uppgift som fullgörs genom 

föreliggande rapport. Den bygger på svaren i en enkät som kommissionen skickade till 

produktivitetsnämnderna och medlemmarna i kommittén för ekonomisk politik i december 

2018. Den ger en översikt över hur produktiviteten och konkurrenskraften har utvecklats i 

unionen och i euroområdet, en beskrivning av läget i fråga om inrättandet av 

produktivitetsnämnderna i slutet av 2018 och sammanfattar samarbetet mellan 

produktivitetsnämnderna och kommissionens roll. Rapportens viktigaste slutsatser är följande: 

 Nationella produktivitetsnämnder har redan inrättats i en majoritet av 

medlemsstaterna i euroområdet och antalet nämnder ökar stadigt. Tio 

medlemsstater i euroområdet har nu inrättat sina egna produktivitetsnämnder (Belgien, 

Cypern, Finland, Frankrike, Irland, Litauen, Luxemburg, Nederländerna, Portugal och 

Slovenien). Övriga medlemsstater i euroområdet har bekräftat sin avsikt att inrätta 

produktivitetsnämnder och några av dem har redan kommit långt i detta arbete 

(Grekland, Malta och Slovakien). Dessutom har te medlemsstater utanför euroområdet 

utsett eller inrättat liknande institutioner (Danmark, Ungern och Rumänien).  

 Medlemsstaterna har valt olika strukturer, vilket i stor utsträckning avspeglar 

landspecifika omständigheter Utformningen av de utsedda produktivitetsnämnderna 

förefaller i stort ligga i linje med kraven i rådets rekommendation. I flera fall är vissa 

av kraven dock inte uttryckligen förankrade i nationell lagstiftning, exempelvis när det 

gäller bestämmelser för att säkerställa funktionell självständighet och adekvat tillgång 

till information. Vissa produktivitetsnämnder har också ett tidsbegränsat mandat. 

Huruvida dessa faktorer kommer att påverka produktivitetsnämndernas resultat 

återstår emellertid att se då de flesta är relativt nya och det kommer att ta tid innan 

slutsatser kan dras. 

 Det är uppmuntrande att se att vissa produktivitetsnämnder aktivt bidrar till 

den nationella debatten om produktivitetsrelaterade frågor. Generellt sett har 

nämnder som redan fanns som institutioner varit mest framgångsrika på detta område. 

Flera nämnder har redan publicerat årsrapporter och deltar aktivt i 

produktivitetsdebatten, bland annat genom att anordna evenemang, konferenser, 

workshoppar och publicera rapporter. 

 Europeiska kommissionen har lanserat ett nätverk för produktivitetsnämnderna 

för att underlätta utbyte av åsikter, praxis och erfarenheter och för att hjälpa 

nämnderna att bättre fånga upp euroområdes- och unionsaspekten. 

Kommissionen anser att produktivitetsnämnderna är viktiga samtalspartner och 

aktörer när det gäller att etablera ett nationellt ägarskap för reformer. Kommissionen 

kommer regelbundet föra diskussioner med alla deltagande produktivitetsnämnder, 
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bland annat under undersökningsdelegationers besök i medlemsstaterna i samband 

med den europeiska planeringsterminen. 

2. PRODUKTIVITET OCH KONKURRENSKRAFT INOM EU OCH EUROOMRÅDET 

Arbetsproduktivitetsökningen i unionen och andra avancerade ekonomier var på 

nedgång långt före krisen. De flesta avancerade ekonomier har påverkats, men 

produktivitetsgapet mellan EU och USA har ökat under de senaste två årtiondena (diagram 1). 

Trots en uppgång på senare tid är både ökningen av arbetsproduktiviteten och ökningen av 

den totala faktorproduktiviteten fortfarande lägre än före krisen. (diagram 2). Bakom den 

senaste tidens uppgång sammantaget döljer sig dessutom betydande skillnader mellan 

medlemsstaterna.
4
 Skillnaderna i arbetsproduktivitetsökning inom EU hänger bl.a. samman 

med att vissa medlemsländer håller på att hinna ikapp de andra – länder med låg ursprunglig 

arbetsproduktivitet har i genomsnitt uppvisat högre produktivitetsökning sedan 1995 (diagram 

3). 

Diagram 1: Arbetsproduktivitet i euroområdet och 

EU-28 jämfört med USA och Japan 
Diagram 2: Ökning av arbetsproduktivitet och total 

faktorproduktivitet 
  

Diagram 3: Arbetsproduktivitet 1995 (vågrät axel) 

och genomsnittlig produktivitetsökning 1995–2017 

(lodrät axel) 

Diagram 4: Bidrag till ökning av arbetsproduktivitet 

  

Källa: Ameco. Anmärkning: I diagram 3 mäts arbetsproduktivitet 1995 i köpkraftsstandarder.  

Ökningen av arbetsproduktiviteten drivs av produktiva investeringar och tekniska 

framsteg, vilka båda fortfarande är relativt svaga (diagram 4). Den tekniska utvecklingen 

                                                           
4
 Under 2018 spände exempelvis produktivitetsökningen mellan –0,4 % – i Luxemburg – och 4,3 % – i Polen. 
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i unionen, mätt genom ökning av total faktorproduktivitet, bromsade in under krisen och är 

ännu inte helt tillbaka på nivåerna före krisen. Även investeringarna minskade under den 

globala ekonomiska och finansiella krisen och har ännu inte helt återhämtat sig. Beslutsamma 

politiska åtgärder på unionsnivå (t.ex. genom investeringsplanen för Europa) och på nationell 

nivå har bidragit till att investeringarna ökat betydligt, men de är fortfarande lägre än före 

krisen.  

Produktivitetsökningen har minskat samtidigt som klyftan mellan ledande och sämre 

presterande företags utnyttjande av tekniska landvinningar har ökat
5
. Detta framgår av 

den ökande klyftan mellan produktivitetsnivåerna hos de bäst presterande företagen på 

marknaden och de minst produktiva företagen. Tekniska landvinningar har främst gynnat de 

bäst presterande företagen, som har ökat sin dominans på marknaden. De mindre produktiva 

företagen har å sin sida varit oförmögna att snabbt utnyttja ny teknik och har därmed halkat 

efter. Detta fenomen får även sociala följder eftersom större produktivitetsskillnader mellan 

företag kan leda till större löneskillnader i ekonomin och därmed öka den ekonomiska 

ojämlikheten.   

Makroekonomiska, institutionella och rättsliga förhållanden påverkar produktivitet och 

konkurrenskraft. Till dessa förhållanden hör i) fortlöpande innovation och förbättrade 

utbildningsnivåer, ii) välfungerade arbets- och produktmarknader, iii) tillgång till finansiering 

och ett effektivt regelverk för insolvensförfaranden, och iv) ett bra företagsklimat. I ett antal 

medlemsstater har bl.a. ett långsammare införande av ny teknik, konkurrenshämmande 

produktmarknadsregler och dåligt fungerande arbetsmarknader varit viktiga orsaker till den 

tröga produktivitetsökningen.
6
 
7
  

För att främja produktivitetsökningen krävs riktade och evidensbaserade politiska 

åtgärder. För att ta itu med produktivitetsproblemen kan politiska åtgärder vidtas på både 

nationell nivå och på unionsnivå. Nationella reformer bör syfta till att höja 

produktivitetsökningen och omfatta riktade åtgärder för att främja investeringar, 

kompetensutveckling samt starkare och bättre kopplingar mellan utbildningssystem och 

näringsliv. Dessutom bör medlemsstaterna både tillsammans och var för sig ta ansvar för att 

frigöra den inre marknadens hela potential. Debatten om produktivitetsrelaterad politik och 

strukturreformer måste vara väl underbyggd för att korrekt identifiera problem och de möjliga 

konsekvenserna av olika åtgärder. Produktivitetsnämnderna kan med sin oberoende 

analysverksamhet därför bidra till en evidensbaserad debatt och utbyta god praxis. 

Åtgärder för att öka produktiviteten behandlas inom ramen för den europeiska 

planeringsterminen. Produktivitetsproblemen är i viss mån landsspecifika och det finns 

ingen universallösning för att råda bot på dem. Under 2018 fick de flesta medlemsstater 

landsspecifika rekommendationer om politiska åtgärder som hade att göra med produktivitet. 

                                                           
5
 OECD (2017), "The great divergence(s)", OECD Science, Technology and Innovation Policy Papers No. 39. 

6
 Anzoategui, Comin, Gertler and Martinez (2015), "Endogenous Technology Adoption and R&D as Sources of 

Business Cycle Persistence", NBER Working Paper No. 22005. 
7
 Cette, Fernald, Mojona (2016), "The pre-Great Recession slowdown in productivity", Federal Reserve Bank of 

San Francisco, Working Paper 2016-08. 
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I 2018 års rekommendationer för euroområdet uppmanades även euroområdets medlemsstater 

att prioritera reformer för ökad produktivitet och ökad tillväxt.  

3. LÄGESRAPPORT OM INRÄTTANDE AV NATIONELLA 

PRODUKTIVITETSNÄMNDER I SLUTET AV 2018  

Tio medlemsstater inom och tre medlemsstater utanför euroområdet har inrättat 

nationella produktivitetsnämnder.
8
 Medlemsstaterna inom euroområdet är Belgien, Cypern, 

Finland, Frankrike, Irland, Litauen, Luxemburg, Nederländerna, Portugal och Slovenien, och 

de tre medlemsstaterna utanför euroområdet är Danmark, Ungern och Rumänien. De nio 

övriga medlemsstaterna inom euroområdet (Österrike, Tyskland, Grekland, Estland, Spanien, 

Italien, Lettland, Malta och Slovakien) har meddelat sin avsikt att inrätta nämnder, och detta 

arbete har kommit långt i Grekland, Malta och Slovakien.
9
  

Förutom Kroatien har de fem andra medlemsstaterna utanför euroområdet (Bulgarien, 

Tjeckien, Polen, Sverige och Förenade kungariket) beslutat att inte inrätta någon 

produktivitetsnämnd. I de flesta fall motiverar de sina beslut med att de redan har 

institutioner som utför några eller alla de uppgifter som nämns i rådets rekommendation.  

Ett stort antal av de produktivitetsnämnder som nu finns har utsetts nyligen och det är 

därför för tidigt att göra en övergripande bedömning av deras inflytande. Mot bakgrund 

av ovanstående utvärderar detta avsnitt produktivitetsnämndernas huvudegenskaper, i 

synnerhet med avseende på kraven i rådets rekommendation (dvs. de uppgifter de tilldelats, 

den höga graden av funktionell självständighet och förmågan producera högkvalitativa och 

objektiva analyser).  

3.1. De inrättade nationella produktivitetsnämndernas institutionella struktur 

De flesta produktivitetsnämnder drar på ett eller annat sätt nytta av befintliga 

institutioner. Sju medlemsstater (Danmark, Irland, Litauen, Nederländerna, Portugal, 

Rumänien och Slovenien) har utsett redan befintliga institutioner som produktivitetsnämnder 

och breddat deras mandat så att de kan fullgöra de planerade uppgifterna. Sex andra 

medlemsstater har inrättat nya organ (Belgien, Cypern, Finland, Frankrike, Ungern, 

Luxemburg) som i regel får stöd från en existerande struktur, t.ex. ett ministerium eller ett 

forskningsinstitut (se tabell 1 för närmare uppgifter). 

                                                           
8
 Det rent juridiska bildandet av produktivitetsnämnderna tycks i dessa vara avklarat, även om det i några fall 

krävs ytterligare åtgärder. Exempelvis måste de finska och luxemburgska produktivitetsnämndernas interna 

arbetsordning antas. I Belgien och Luxemburg återstår den formella utnämningen av ledamöter till 

produktivitetsnämnderna.  
9
 Ministerbeslutet om att utse KEPE till nationell produktivitetsnämnd ska närmare bestämt offentliggöras i 

landets officiella tidning under första halvåret 2019. Slovakien har utsett institutet för strategi och analys till 

sekretariat för produktivitetsnämnden. Malta har uppmanat rådet för ekonomisk och social utveckling att fungera 

som produktivitetsnämnd. I båda fallen har dock de rättsliga föreskrifter som behövs för 

produktivitetsnämndernas lagstadgade inrättande ännu inte antagits. 
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Tabell 1: Befintliga produktivitetsnämnder och etableringstidpunkt 

 Produktivitetsnämndens namn Etableringstidpunkt Egenskaper 

BE 

Nationella produktivitetsrådet  

(Nationale Raad voor de Productiviteit/ Conseil 

National de la Productivité) 

November 2018 Ny institution 

CY Cyperns råd för ekonomi och konkurrenskraft  Juni 2018 Ny institution 

DK Danska ekonomiska råden Februari 2017 
En redan befintlig 

institution 

FI 
Produktivitetsnämnden 

(Tuottavuuslautakunta) 
Oktober 2018 Ny institution 

FR 
Nationella produktivitetsrådet  

(Conseil National de la Productivité) 
Juni 2018 Ny institution 

HU Nationella konkurrenskraftsrådet Oktober 2016 Ny institution 

IE Nationella konkurrenskraftsrådet Mars 2018 
En redan befintlig 

institution 

LT Ministeriet för ekonomi och innovation Fjärde kvartalet 2017 
En redan befintlig 

institution 

LU 
Nationella produktivitetsrådet  

(Conseil National de la Productivité) 
September 2018 Ny institution 

NL 

CPB Nederländernas byrå för ekonomisk-politisk 

analys 

(Centraal Planbureau)  

April 2017 
En redan befintlig 

institution 

PT 
Produktivitetsrådet  

(Conselho para a Produtividade) 
Mars 2018 

En redan befintlig 

institution 

RO 
Rådet för ekonomisk planering (CEP) inom 

nationella kommissionen för strategi och prognos 
Augusti 2018 

En redan befintlig 

institution 

SI 

Institutet för makroekonomisk analys och 

utveckling (Imad)  

(Urad RS za makroekonomske analize in razvoj) 

April 2018 
En redan befintlig 

institution 

Källa: Bygger på svaren i en enkät som kommissionen skickade till de utsedda nämnderna och medlemmarna i 

kommittén för ekonomisk politik i december 2018. 

 

Samtliga produktivitetsnämnder har mandat på obestämd tid med undantag av 

nämnderna i Portugal och Cypern. Produktivitetsnämnderna i Portugal och Cypern har 

utsetts för två respektive tre år och om deras mandat inte förlängs kommer dessa institutioner 

att upphöra att existera. Enligt rådets rekommendation bör produktivitetsnämnderna bedriva 

verksamhet på löpande basis.  

I fråga om organisationsstruktur finns i princip två modeller bland medlemsstaterna:  

 I den första består nämnden av ledamöter från den akademiska världen, näringslivet, 

fackföreningar, departement och/eller andra offentliga organ och leds av en ordförande 

(Belgien, Cypern, Danmark, Finland, Frankrike, Ungern,
10

 Irland, Luxemburg och 

Rumänien). Antalet ledamöter varierar från fyra (Finland och Danmark) till 16 (Irland) 

och de är oavlönade (utom i Danmark), även om de kan få ersättning för att delta i 

möten. Nämnden erhåller tekniskt och/eller sektoriellt stöd från ett 

regeringsdepartement (Finland, Irland, Ungern och Cypern), en annan offentlig 

institution än ett regeringsdepartement (Luxemburg, Frankrike och Rumänien) eller en 

särskilt utsedd expertgrupp (Belgien och Danmark). 

                                                           
10

 När det gäller Ungern leds produktivitetsnämnden av finansministern. 
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 Alternativt tilldelas rollen som produktivitetsnämnd till ett organ, såsom ett 

forskningsinstitut (Nederländerna och Slovenien) eller ett ministerium (Portugal) och 

leds av en arvoderad direktör eller ordförande som arbetar heltid och som har sin egen 

personal.
 11

 

3.2. Funktionell självständighet 

Funktionell självständighet är avgörande för produktivitetsnämndernas trovärdighet 

och förmåga att bidra till den nationella debatten. Oberoende högkvalitativa ekonomiska 

analyser av politiska utmaningar kan öka insynen och förbättra den politiska dialogen inom 

medlemsstaterna. Rådet anser därför i sin rekommendation att det är av central betydelse att 

produktivitetsnämnderna är funktionellt självständiga i förhållande till varje offentlig 

myndighet som ansvarar för att utforma och genomföra politik på produktivitets- och 

konkurrenskraftsområdet i medlemsstaten. Detta är en viktig aspekt eftersom 

produktivitetsnämnderna generellt sett är beroende av på statliga strukturer och resurser vilket 

kan göra det svårt för dem att etablera sig som oberoende institutioner.  

I ett fåtal fall är den funktionella självständigheten lagstadgad Förordningarna om 

inrättande av produktivitetsnämnder anger uttryckligen att nämnderna i Belgien, Finland, 

Luxemburg, Nederländerna och Slovenien ska vara funktionellt självständiga.  

Alla produktivitetsnämnder har rapporterat att de självständigt beslutar om sina 

arbetsprogram. Dessutom tycks deras forskning inte kräva godkännande på politisk nivå 

(eller någon annan form av externt godkännandeförfarande) före offentliggörande. För 

produktivitetsnämnder som är del av en ministeriestruktur och där det inte finns någon 

bestämmelse om deras funktionella självständighet (Portugal och Litauen) väntas 

godkännandet av årsrapporterna följa ministeriets standardförfaranden för antagande. Det är i 

samtliga fall det faktiska resultat som produktivitetsnämnderna uppvisar när det gäller att ta 

fram oberoende och relevanta analyser och huruvida kommunikationen av dessa resultat är 

transparent och välavvägd, som visar om kravet i rådets rekommendation om en hög grad av 

funktionell självständighet har uppfyllts.   

Produktivitetsnämnderna bör också ha tillgång till den information som de behöver för 

att fullgöra sina uppgifter. I tre medlemsstater (Belgien, Luxemburg och Rumänien) finns 

bestämmelser som garanterar nämnden tillgång till information. Andra produktivitetsnämnder 

planerar att underteckna ett samförståndsavtal med statistikmyndigheten i sin respektive 

medlemsstat för att på så sätt säkra tillgång till information (Finland). Även om sådana 

bestämmelser i de flesta fall saknas anser sig nämnderna ha tillräcklig tillgång till data och 

information. 

Lämpliga kvalifikationskrav som måste uppfyllas av nämndens ledamöter/ledning kan 

också stärka graden av funktionell självständighet. Detta för att säkerställa kvaliteten och 

oberoendet i produktivitetsnämndens verksamhet. Kraven kan gälla akademiska meriter 

(Nederländerna och Slovenien), sakkunskap inom området (Belgien, Danmark, Finland, 

                                                           
11

 Den litauiska produktivitetsnämnden är i viss mån ett undantagsfall. Den består av två heltidsanställda 

analytiker inom avdelningen för ekonomisk politik inom Litauens ministerium för ekonomi och innovation. 
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Frankrike, Ungern, Nederländerna och Rumänien), villkor för undvikande av 

intressekonflikter (Belgien och Danmark) och för en balanserad representation av berörda 

parter (Irland). 

3.3. Uppgifter 

De uppgifter som tilldelats de utsedda produktivitetsnämnderna ligger på det hela taget 

i linje med rådets rekommendation. Produktivitetsnämnderna har två huvuduppgifter, 

nämligen i) att diagnostisera och analysera produktivitets- och konkurrenskraftsutvecklingen i 

den berörda medlemsstaten, och ii) att göra en oberoende analys av de politiska utmaningarna 

på produktivitets- och konkurrenskraftsområdet. I linje med punkt 6 i rådets rekommendation 

ingår det även i alla produktivitetsnämnders uppdrag, utom i Ungern, att publicera en 

årsrapport. Efter publiceringen av årsrapporten, som är produktivitetsnämndernas viktigaste 

redskap för att främja produktivitetsdiskussionen, planerar de flesta av dem utåtriktade 

aktiviteter såsom evenemang och workshoppar.  

I vissa av de nationella produktivitetsnämndernas mandat ingår särskilda uppgifter. 

Den belgiska produktivitetsnämnden ska till exempel granska effekten och genomförandet av 

EU-institutionernas rekommendationer på produktivitets- och konkurrenskraftsområdet. I 

Frankrike och Litauen planerar produktivitetsnämnderna inkludera rekommendationer i sina 

årsrapporter, medan den irländska nämnden kan komma att publicera andra rapporter än 

årsrapporten med rekommendationer om åtgärder för att förbättra konkurrenskraften. Den 

cypriotiska produktivitetsnämnden har fått i uppgift att föra dialoger med berörda parter om 

centrala frågor rörande konkurrenskraft och produktivitet. 

3.4. Förmåga att producera högkvalitativa och väl avvägda analyser 

En grundläggande del av produktivitetsnämndernas verksamhet är att utföra 

ekonomiska och statistiska analyser som kan ligga till grund för den offentliga debatten 

om produktivitetshöjande åtgärder. Enligt svaren i kommissionens enkät har 

produktivitetsnämnderna möjlighet att bedriva forskning själva eller genom de institutioner 

som är deras huvudmän.  

Nämnder som var institutioner redan innan har i allmänhet redan gjort högkvalitativa 

analyser som de kan bygga vidare på och har redan undersökt produktivitetsfrågor i sin 

egenskap av produktivitetsnämnder (Danmark, Irland, Nederländerna, Portugal och 

Slovenien). Nämnderna i Irland och Danmark har redan publicerat sina årsrapporter, medan 

flera andra står i begrepp att göra det. Som exempel på relevanta analyser kan nämnas den 

resultattavla för konkurrenskraft (Competitiveness Scorecard) som den irländska nämnden 

publicerade 2018 för att jämföra Irlands konkurrenskraft med ett antal utvalda länder. Vidare 

har produktivitetsnämnden i Nederländerna tagit fram studier som fokuserar på skillnader i 

produktivitet mellan företag och positiva produktivitetseffekter av högre utbildning. I vissa 

produktivitetsnämnder är ledamöterna framstående akademiker, vilket bör garantera 

kvaliteten och relevansen i deras analyser och ge ökad trovärdighet åt deras resultat. 

Dessutom har de flesta av produktivitetsnämnderna också möjlighet att beställa studier från 

tredjeparter. 
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För att säkerställa att olika åsikter företräds på ett väl avvägt sätt kan 

produktivitetsnämnderna konsultera relevanta berörda parter, förutsatt att de förblir 

opartiska. I synnerhet bör produktivitetsnämnder enligt rådets rekommendation inte enbart 

eller huvudsakligen förmedla åsikter från särskilda grupper av berörda parter. När det gäller 

Irland och Ungern är fackföreningar och näringslivsorganisationer direkt representerade i 

produktivitetsnämnderna. Alla andra nämnder har rapporterat att de samråder med berörda 

parter antingen formellt (Belgien, Cypern, Frankrike, Litauen, Luxemburg och Rumänien) 

eller informellt (Danmark, Finland, Nederländerna, Portugal och Slovenien). 

4. SAMARBETET MELLAN DE NATIONELLA PRODUKTIVITETSNÄMNDERNA OCH 

KOMMISSIONENS ROLL  

Mot bakgrund av att produktivitetsutmaningarna är gränsöverskridande är samarbete 

mellan produktivitetsnämnderna motiverat, i synnerhet inom euroområdet. I sin rapport 

efterlyste de fem ordförandena därför ett nätverk för produktivitetsnämnder inom 

euroområdet som sammanför nationella organ och kommissionen.  

Produktivitetsnämnderna har börjat diskutera produktivitetsrelaterade frågor och 

utbyta praxis. Sedan 2017 har kommissionen anordnat flera evenemang (workshoppar och 

konferenser) med målet att skapa ett nätverk av produktivitetsnämnder. Nätverket, som 

möjliggjorts av kommissionen, syftar till att stödja samarbete mellan de nationella 

produktivitetsnämnderna genom att hjälpa dem att utbyta åsikter och bästa praxis och att 

stimulera till diskussioner om produktivitet och konkurrenskraft i medlemsstaterna, samtidigt 

som hänsyn även tas till euroområdet och unionen som helhet. Regelbundna möten två gånger 

om året planeras samt fortsatta diskussioner via särskilda virtuella nätverksapplikationer. 

Slutligen kommer kommissionen att säkerställa ett gott samarbete och komplementaritet med 

OECD:s globala forum för produktivitet. 

Den oberoende sakkunskap som finns inom produktivitetsnämnderna kan användas 

inom ramen för den europeiska planeringsterminen och förfarandet vid 

makroekonomiska obalanser. Studier och analyser som producerats av befintliga och 

erkända institutioner som utsetts till produktivitetsnämnder har använts i stor utsträckning i 

samband med den europeiska planeringsterminen. Som nämnts i rådets rekommendation 

kommer kommissionen att regelbundet utbyta åsikter med alla de deltagande 

produktivitetsnämnderna, bl.a. i samband med undersökningsuppdrag.  

5. SLUTSATSER  

Denna rapport är en första bedömning av de formella egenskaper som kännetecknar de 

utsedda produktivitetsnämnderna. Den är en följd av rådets rekommendation om att 

kommissionen bör utarbeta en lägesrapport om genomförandet och lämpligheten. Baserat på 

den information som medlemsstaterna lämnat in tycks det i nuläget inte finnas något behov av 

en översyn av rådets rekommendation. 

Det är uppmuntrande att en majoritet av medlemsstaterna i euroområdet har inrättat 

nationella produktivitetsnämnder och att övriga har för avsikt att göra detsamma inom 
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en snar framtid Produktivitetsnämnderna har stora möjligheter att ge underlag för debatten 

om politik för ökad produktivitet och konkurrenskraft och att underlätta genomförandet av 

den genom ett starkare nationellt ägarskap för reformagendorna. Produktivitetsnämndernas 

arbete kan konkret stödja de reformer som behövs för att förbättra konvergensen och 

motståndskraften inom euroområdet och därmed komplettera euroområdets styrningsstruktur. 

De medlemsstater som ännu inte har utsett någon produktivitetsnämnd bör göra det 

snarast. Dessa institutioners användbarhet har påvisats i många europeiska länder och runt 

om i världen. I vissa medlemsstater är de utsedda produktivitetsnämnderna institutioner med 

etablerat anseende och bevisat inflytande på den nationella debatten om produktivitet. I andra 

medlemsstater har produktivitetsnämnderna ännu inte profilerat sig. Med tanke på 

produktivitetsutmaningarna i Europa väntas produktivitetsnämnderna bidra till att etablera ett 

ägarskap för politiska åtgärder till stöd för produktivitet, på nationell nivå, euroområdesnivå 

och unionsnivå. Ett sådant ägarskap är också relevant i ljuset av det reformstödsprogram som 

kommissionen föreslagit
12

 inom ramen för den fleråriga budgetramen. 

Det är ännu för tidigt att fullt ut utvärdera de nationella produktivitetsnämndernas 

effektivitet. I många fall utsågs institutionerna helt nyligen och det är ännu inte möjligt att 

bedöma deras fullständiga inflytande. En ny bedömning kommer därför att göras inom det 

första året efter det att den nya kommissionen tillträtt för att rapportera om de viktigaste 

händelserna och utvärdera nämndernas egenskaper och verksamhet i övrigt.  

 

                                                           
12

 Se COM(2018) 391 final avseende förslaget till Europaparlamentets och rådets förordning om inrättande av 

reformstödsprogrammet.  
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